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Abstrakt (česky)

Předmětem diplomové práce je zpracování knižního fondu zámecké knihovny

Mladá Vožice. Cílem je tento fond charakterizovat z hlediska provenience a obsahu.

V úvodu je nastíněn současný stav knihovny. Následující kapitoly pojednávají

o historii zámeckého objektu a historii rodů, které se na vzniku sbírky podílely. Důraz je

přitom kladen za rod zakladatelů sbírky – Küenburg. Čtvrtá kapitola popisuje vývoj

knihovny na základě provenienčního průzkumu. S tím souvisí identifikace majitelů knih

z rodů Küenburg, Spiegefeld, Schönfeldt. Stejně tak jsou charakterizovány cizí rody a

osoby, které nebyly s Küenburgy rodově spřízněny. Zároveň tato část práce pojímá

charakteristiku fondu z hlediska jednotlivých příslušníků a částečně zahrnuje

i charakteristiku obsahovou, která je pak samostatně rozvedena prostřednictvím

tematických skupin v následující kapitole. Na základě archivních pramenů jsou zmíněny

informace o organizaci fondu. Závěr tvoří celkové shrnutí práce, dosažených výsledků a

cílů.

Abstract (in English):

The aim of this dissertation is arranging of the library fund of zámecká knihovna

Mladá Vožice. The main purpose of this paper is to define this fund with respect to the

provenience and its content. Contemporary conditions of the library are outlined in the

Introduction. In the following chapters the history of the castle as well as the history of the

noble families involved in establishing of this collection is being described. The main

emphasis lays on the family of the collections founders –the family of Küenburg. Fourth

chapter describes history of the library on the basis of provenance research. In accordance

with this is the identification of the books owners from Küenberg, Spiegefeld and

Schönfeld family. In the same manner different families and persons with no direct lineage

to Küenbergs are characterized. At the same time this part of the work engages the

characteristics of the fund in respect to particular members and partially also including the

content characteristics, which are being elaborated properly by means of thematic groups

in the following chapter. The information about arrangement of the fund are mentioned on

the basis of the archive material and sources. Conclusion is made as a summary of the

work, including the overview of its aims and achieved results.
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1 Předmluva

Zámecká knihovna Mladá Vožice byla dosud nejčastěji zmiňována v souvislosti

s Marií Josefou Küenburgovou roz. Harrachovou, předně kvůli její sbírce Calderonových

dramat. Její přínos je však z hlediska dějin knižní kultury mnohem větší. Tvoří ucelený

soubor šlechtické sbírky s typickými rodovými tradicemi zaměřující se na literaturu všech

oborů. Zájem o tuto knihovnu proto projevili i zahraniční badatelé.

Cílem této diplomové práce bylo analyzovat zámeckou knihovnu Mladá Vožice

z hlediska provenienční a obsahové charakteristiky. Zmapovat fond a rody, které se

na budování knihovny podílely. Podrobné prozkoumání fondu probíhalo v depozitáři

Knihovy Národního muzea, kde je knihovna od roku 1997 umístěna.

Mladovožická knihovna není v prostředí zámeckých knihoven zcela neznámá.

Neunikla pozornosti řady badatelů, kteří poukazují na její hodnotu srovnatelnou s jinými

evropskými sbírkami, oceňují ji jako historickou a svérázně vybudovanou knihovnu. Je

proto nezbytné zmínit osoby a prameny, které z tohoto zájmu vzešly.

Jako první se o tuto sbírku zajímal Antonín Dolenský, knihovník Knihovny

Národního muzea, historik umění a publicista. Ve své studii Kuenburská knihovna
1
stručně

nastiňuje majitele a složení fondu. Dále jmenuje největší skvosty z této sbírky, za které

považuje pět rukopisů. Ač krátká, ale o to výstižnější studie je dobrý zdrojový start. Dále

se o knihovně stručně zmiňují Pravoslav Kneidl
2
nebo Bohumír Lifka

3
.

Důležitou pramennou základnou pro informace o této sbírce je Sborník Národního

musea vydaný v roce 1961
4
. Tento sborník se plně věnuje mladovožické knihovně.

Obsahuje jednotlivě zaměřené studie. Miroslav Boháček se soustředí na rukopisy. Úvodní

slovo o knihovně doplňuje provenienční a obsahový rozbor rukopisů s jejich soupisem
5
.

Nechybí ani zmínka o slavném Calderónově dramatu, jež přispělo k proslavení této

knihovny. Václav Černý zase uvádí pozadí vydávání Calderónových her, identifikaci do té

doby nenalezeného Calderónova dramatu a cestu do mladovožické knihovny
6
.

1 Dolenský, Antonín. Kuenburská knihovna. Praha 1929, 15 s.
2 Kneidl, Pravoslav. Knihovna národního musea. Praha, 1959, s. 147-148.
3 Lifka, Bohumír. Zámecké a palácové knihovny v Čechách Přehled historicko-topografický. In: Český Bibliofil.
1934. s. 45.
4 Sborník Národního musea. Řada C., Sv. VI., č. 1-2. Praha : Národní museum, 1961.
5 Boháček, Miroslav: Rukopisy mladovožické zámecké knihovny. Soupis rukopisů. In: Sborník Národního
musea, řada C., svazek VI., č. 1-2. Praha, Národní museum, 1961. s. 1-74.
6 Černý, Václav: Un drame inconnu de Calderón, nouvellement découvert en Bohéme. In: Sborník
Národního musea, řada C., svazek VI., č. 1-2. Praha : Národní museum, 1961. s. 75-105.
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Ve třetí studii se Pravoslav Kneidl stručně zabývá, podobně jako Dolenský, historií

knihovny a jejími majiteli. Opět je stručně nastíněn obsah fondu.
7
Text doplňuje čtvrtá část

rovněž od Pravoslava Kneidla a Josefa Johanidesa, kterou tvoří výběrový soupis tisků

z mladovožické knihovny, obsahově rozdělený
8
.

Sborníkové studie posloužily jako odrazový můstek pro orientaci ve vývoji a

shromažďovatelích knihovny. Největší pramennou základnou však byla samotná sbírka.

Ačkoliv v mnoha ohledech nevyhovující, jako základní inventární pomůcka posloužil

Lokální katalog mladovožické knihovny, který podává neúplné či kusé informace. Pro

historii rodu a identifikaci jednotlivých osobností byly využity genealogické příručky.

Cenným pramenem byly některé manuskripty, jež jsou součástí samotné sbírky. Jedná se

o ceník, lístkový katalog, instrukce ke katalogizaci z roku 1918 nebo částečnou kopii dnes

v Rakousku uloženého Katalogu mladovožické zámecké knihovny (ca 1918).
9

Práce je rozložena do šesti základních kapitol. Stručné představení tématu

obsahuje úvod. Následující kapitoly pojednávají o historii zámeckého objektu a historii

rodů, které se na vzniku sbírky podílely. Důraz je přitom kladen na rod zakladatelů

sbírky – Küenburg. Stěžejní část práce spočívá v mapování vývoje knihovny

prostřednictvím provenienčního průzkumu. Identifikováni jsou jednak majitelé z rodu

Küenburg, dále sňatkově spřízněné rody Spiegelfed a Schönfeldt. Zohledněna je i

provenience příslušníků, kteří v Mladé Vožici nepobývali či cizí provenience bez rodové

příbuznosti. Kromě identifikace jsou charakterizovány sbírky jednotlivých příslušníků a

zohledněny jsou i jiné knižní celky provázané s rodem Küenburg na našem území. Další

kapitola poskytuje detailní rozbor obsahové charakteristiky, která je samostatně pojata se

zřetelem na tematické skupiny. Nad rámec původního zadání diplomové práce je navíc

obsažena kapitola o organizaci fondu a jeho péči. Ta vznikla v průběhu shromažďování

materiálu a přípravy na základě dochovaných archivních pramenů přítomných v rukopisné

sbírce tohoto fondu a díky archivním pramenům vážícím se k rodu Küenburg a panství

Mladé Vožici uložených ve Státním oblastním archivu v Třeboni – oddělení Jindřichův

Hradec. Závěr obsahuje shrnutí práce, dosažené výsledky a splněné cíle.

Z bezpečnostních důvodů nejsou uváděny stávající signatury jednotlivých

exemplářů.

7 Kneidl, Pravoslav. Mladovožická zámecká knihovna. In: Sborník Národního musea, řada C., svazek VI., č. 1-
2. 1961. Praha : Národní muzeum, s. 107-118.
8 Johanides, Josef. Výběr tisků z mladovožické knihovny. Kneidl, Pravoslav. In: Sborník Národního musea,
řada C., svazek VI., č. 1-2. 1961. s. 119-195.
9
Bližší charakteristika těchto pramenů viz Organizace fondu na základě archivních pramenů.
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Výstupní data ze zde provedeného provenienčního průzkumu byla využita pro


[…]


Küenburgovi, který působil jako letec Luftwaffe ve druhé světové válce. O jeho smrti není

mnoho známo, ale Ropice se ho jako nového majitele už nedočkala. V roce 1945 byl

velkostatek zkonfiskován a přešel pod národní správu.

Ropická sbírka je výrazně menší než mladovožická. Dnes fond čítá 431 titulů v 782

svazcích.
90

Zhruba třetinu fondu zabírají staré tisky, ovšem největší část pojímají svazky z 19.

století, címž se liší od mladovožické sbírky.

Provenienčně se knihovna nedá přisoudit pouze Küenburgům. Nepřekvapí celá řada

stop po předchozích a sňatkově spřízněných majitelích, po pánech z rodu Celestů z Celestinu,

Skrbenských z Hříště, Mattencloit a po pánech ze Spens-Booden. Küenburskou provenienci

zde zastupuje Ferdinand (24. 10. 1797 – 5. 6. 1869). Své tisky označil mědirytovým exlibris

s nápisem „Ex Biblioteca Ferdinandi comitis de Künburg“. Obsahové zaměření knih

označených Ferdinandovým exlibris či vpiskem, mu přisuzuje roli shromažďovatele naučné

literatury, čímž knihovnu intelektuálně obohatil. Je pravděpodobné, že tyto tituly byly též

součástí brantické zámecké knihovny. Humanistickou literaturu si v knihovně označil mladší

bratr Amand Josef (9. 2. 1809– 24. 5. 1886) a u beletrie nacházíme Hermanna.

Jazykové zastoupení je odlišné od mladovožické sbírky. Převažuje němčina, objevuje

se francouzština a zřídka další jazyky. Přihlédne-li se ale k mladší části fondu mladovožické

sbírky, na jejíž tvorbě se nejvíce podíleli spřízněné rody Spiegelfeld a Schönfeldt, najdeme tu

podobnost jazykovou i obsahovou, příznačnou pro dobovou situaci na poli knižního obchodu

90 O této knihovně vyšla studie od Veroniky Markové, která analyzuje zachovaný fond ropické sbírky v kontextu
knižní kultury. viz Marková, Veronika. Zámecká knihovna v Ropici : sonda do knižní kultury těšínské šlechty 18.–
20. století. In: Těšínsko. Vlastivědný časopis. 55, č. 4, (2012), s. 15–21.
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v Evropě, kdy se sbírka dále vyvíjela. V dochované ropické sbírce se nejvíce vyskytuje

beletristická literatura z konce 18. a první poloviny 19. století. Jako příklad filozofického díla

lze uvést práce představitele francouzského osvícenství Voltaira, který je v knihovně

zastoupen více než 30 svazky ve formě souborných děl. Oblíbenými byly také dobové

časopisy, které se vyskytují v několika titulech. Naučná literatura tvoří menšinu. Na složení

fondu lze obecně vysledovat dobový trend postupné převahy zábavné literatury, která už od

18. století přebírala dominantní roli nad ostatními druhy literatury (Marková, 2012, s. 15–21).

Obecně lze spatřovat shody tohoto souboru s mladovožickou knihovnou v mladší části fondu.

Odkaz ropické sbírky a jejích pánů se náhodně podařilo objevit i v mladovožické

knihovně. V rukopisné sbírce bylo mezi dokumenty archivní povahy (ceník knihovny,

instrukce) odhaleno torzo titulu pocházejícího jistě z této knihovny. Jedná se o vytrženou

přední desku knižního bloku, na jejíž předsádce je vlepeno heraldické exlibris, ve spodní části

zobrazující erb linie Spens von Booden, štít s korunovaným dvouocasým lvem a zbrojí. Přes

štít je položeno břevno se třemi routami. Na něm je posazena koruna svobodných pánů, nad

níž se tyčí lev. Nad tímto znakem je umístěn rodový erb Küenburgů. Tento alianční znak je

doprovázen religiozní devízou Si deus quis contra, umístěnou v banderole ve spodní části.

Alianční exlibris je vsazeno do obdélníkového rámce, v jehož spodním podstavci je zapsán

text prozrazující původce Ex libris Aloisii L. B. de Spens–Booden, c. reg. cons. int. minist.

justitiae, olim gubernatoris Moraviae et conjugis ejus Antala nata ex comitibus de Kuenburg

(Lifka, 1980, s. 178).

Alois Spens von Booden (7. 7. 1835 – 2. 4. 1919) byl jedním z nejvýznamnějších

příslušníků rodu. Zastával funkci místodržícího na Moravě, ministra spravedlnosti a obdržel

řád Železné koruny 1. třídy. Jeho manželkou byla Antonie Küenburgová (4. 1. 1836 – 31. 12.

1902) (Podlaha, 2007, s. 402).
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6 Obsahová charakteristika fondu

Obsahovou charakteristiku fondu lze již ve větší míře vysledovat z provenienčně

určených titulů. U charakteristiky sbírek jednotlivých příslušníků byly již zmíněny téměř

všechny obory zastoupené v knihovně. Tato kapitola podává jejich souhrnný přehled. Obecně

tematické složení odpovídá charakteru jiných šlechtických knihoven, jejichž shromažďovatelé

se v době baroka snažili o vybudování velkých encyklopedických knihoven, které měly

reprezentovat literaturu všech oborů přírodovědných, technických i humanitních. Ve fondech

jsou zastoupeny také alchymistické tituly, soubory exaktních vědeckých disciplín, beletrie,

poezie, cestopisná literatura ad. (Mašek, 2000, s. 44–45).

Na akvizici zámeckých knihoven lze pozorovat obecné principy shromažďování

některých obsahových kategorií, které přímo souvisely s životem aristokracie. Díky tomu se

v každé knihovně nachází politická, právnická literatura, militaria, protože politika, státní

služby a armáda patřily k výsadám aristokracie. V případě bádaného fondu militaria nahrazuje
