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Předložená diplomová práce zkoumá provenienční a obsahové náležitosti zámecké knihovny

rodiny Küenburků (Khünburg). Autorka v ní navazuje na poměrně rozsáhlou moderní

literaturu, která si z různých hledisek této dosti slavné sbírky všímala (za pozornost stojí např.

monotematické číslo Sborníku Národního muzea z roku 1961). Zatímco v některých pasážích,

zejména u specificky náročných rukopisů nebo nanejvýše zajímavé španělské literatury, se

diplomová práce na předešlé stati odvolává, důležité je, že zde přichází pokus o plošnou

analýzu, kterou dodnes v rovině proveniencí a obsahové struktury nikdo neprovedl.

Diplomová práce začíná Předmluvou, v níž autorka vytyčuje úkoly a seznamuje se základní

literaturou (8-10). Předmluva pokračuje specifickým Úvodem (11-12) charakterizujícím

mladovožickou knihovnu v širším rámci ostatních zámeckých knihoven a knižní kultury

vůbec. Pak následuje stručná historie zámeckého objektu (13-16) a pojednání o

reprezentantech rodu, příbuzných i jiných osobách, které se na formování knihovny podíleli

(17-25). Největší pozornost je pochopitelně věnována zakladateli knihovny, pražskému

arcibiskupu Františku Ferdinandovi. Po této nutně propedeutické kapitole následuje důležitá

část, rekonstruující narůstání knihovny dle jednotlivých časově provenienčních vrstev, tedy

od 17. století až do první poloviny 20. století (26-71). Jako paralela této analýzy slouží další

bohatě členěná kapitola věnovaná obsahové charakteristice fondu (72-111), z níž za

vydařenou považuji zejména tu část, která sleduje cestopisnou literaturu (94-98). Cenný

dodatek v podobě sledování knihovního provozu tvoří kapitola sedmá (112-116). Po ní

následuje stručný Závěr (117-119), soupis užité literatury a instruktivní barevné přílohy.

Ačkoli hned Úvod prozradil, že základním tématem práce budou provenienční a obsahové

náležitosti zámecké knihovny, vysoce hodnotím diplomantčinu snahu po paralelizaci. Ta

přichází jednak na začátku každé kapitolky analyzující tematické složení fondu a jednak

velmi vítaně v Závěru. Tyto pasáže potvrzují, že si pisatelka zajistila studiem odborné

literatury dostatek faktů ke srovnání mladovožické knihovny s jinými aristokratickými fondy.

Zjištěné skutečnosti se tak neocitají ve vakuu, ale žijí v kontextu knižního encyklopedicky

zaměřeného sběratelství. Každý čtenář této i jiné diplomové práce o historických knihovnách

si musí uvědomit, že zatímco inventarizace různých typů supralibros a jiných provenienčních

forem je dosti objektivní, výběr literárních položek charakterizujících jednotlivé tematické a

žánrové okruhy podléhá naopak subjektivnímu hledisku, danému momentálním vzděláním a

profesní praxi pisatelů. I v tomto případě zmíněná komparace toto nebezpečí umenšuje.

Z přehledu literárních témat, který diplomová práce poskytuje (72-111), je patrné, že některé

tituly plnily ve sledované knihovně ryze obligatorní (sběratelskou) funkci. Jiné však, doložené

v několika různojazyčných vydáních, mohly mít naopak velký vychovatelský nebo aspoň

umělecký vliv. Takovým titulem byl jistě Tassův epos La Jerusalemme liberata (1575),

v němž po dvou či třech stoletích nešlo jen o motiv křížových výprav, jak píše diplomantka

(99), nýbrž o jeden z pramenů živících barokní kavalírství. Tak u vcelku nenápadného

beletristického titulu opět přicházíme k pragmatickým hlediskům uplatňovaným při budování

knihovny. Obdobné tendence může vykazovat dílo Huga Grotia, které diplomantka sice

správně charakterizuje (89), ale již si neklade otázku po aktuálním působení mezi českou

šlechtou 18. století.

Jak už to bývá, i některá jiná témata mohla být ujasněna o něco lépe, např. uniká, zda skupina

prohibit existovala dříve, anebo až okolo roku 1918 (113-114), když se naopak v jiných

částech diplomové práce dozvídáme o knihách, které tomuto režimu plně odpovídaly, ale bez

souvztažnosti k Indexu libri prohibiti – např. Diderotova Encyklopedie (106).

Není mi též jasné, proč některé cizojazyčné tituly diplomantka převádí do češtiny a píše je

s pomocí kurzívy stejným způsobem jako transkribované názvy cizojazyčné, např. v rámci

jednoho odstavce stojí vedle vídeňského časopisu Magazin der Kunst göttingenské Dějiny

umění a literatury (92). Tento formální postup je dosti matoucí.

Škoda, že kvalitní text je místy zatížen jazykovými nepřesnostmi – namátkou vybírám

příklady ze strany 76: spisek Nicolause Cisterciensise = Nicolaus Cisterciensis, traktát od

Johannese Peckhama = Johannes de Peckham, mystik Bernardus Claraevallensis = Bernardus

Claravallensis atd. Škoda také, že diplomantka pro poučení o antice či jiných kulturních

epochách dokázala sáhnout jen k Ottovu slovníku naučnému, i když jistě tuší, že

nakladatelství Odeon vydalo během 80. let 20. století přebohatou řadu Slovníků spisovatelů

členěných dle zemí původu. Tyto formální i jiné písařské nepřesnosti typu historie starého a

nového zákona v obrazech ... Christophora Wiegela = Christoph Weigel (87), patří bohužel

dnes už k běžným nedostatkům vysokoškolských písemných projevů.

Diplomantka žádoucím způsobem postoupila po provedené analýza nad dosavadní literaturu a

doložila překvapivě nenáboženský ráz mladovožické knihovny, kontrastující s vysokou

duchovní hodností jejího zakladatele. Provedla řadu cenných srovnání s jinými

aristokratickými knihovnami a pokud se zabývala jednotlivinami, všímala si rovněž námětů

ilustrací, jejich tvůrců a grafických technik. I když jsem poukázal na některé formální

nepřesnosti, právě díky tomuto odstupu a nadhledu, s nímž bylo téma samostatně zpracováno,

diplomovou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou ještě

v ý b o r n o u.

V Praze dne 2. září 2014 doc. dr. Petr Voit, CSc.,

Ústav informačních studií a knihovnictví
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